Ciuitas.

Ciues.

COMMENTARIA

omnium naturarum finis est incolumitas nauis, tam
et si diuersa sint officia.

Politia. Politia est legitima ordinatio ciuitatis, secundum
quam alij praesunt, alij parent. Politia duplex est,
Recta, & corrupta. Rectae species sunt tres.

Regnum. Regnum est monarchia, seu unius principatus,
administrantis Rempublicam ad utilitatem commu-
nem, haec quum degenerat, uocatur Tyrannus, in qua
monarcha gerit imperium ad propriam utilitatem.
Ceterum infra species regni tradentur.

**Aristocra-
tia.** Aristocratia est paucorum optimatum princi-
patus, qui administrant Rempublicam ad utilitatem
publicam, qualis est status ciuitatis Norbergae. Quum
degenerat Aristocratia, sit ὀλιγαρχία, quum pau-
ci ad utilitatem potentium administrant ciuitatem,
qualis olim fuit Romae status Syllae tempore, aut nunc
uidetur esse Erfurdiensis Respublica.

**Democra-
tia.** Tertia species est, quum summum imperium est
penes populum, hanc quum degenerat, uocat Ari-
stoteles δημοκρατία, in qua uulgus autoritatem
suam confert ad augendam potentiam tenuiorum
ciuium contra optimates: qualem statum somniabat
plebs in tumultu rusticorum: aut qualis est propemo-
dum Heluetiorum status.

Deinde agitur questio, quae species sit optima:
nec dubium est quum monarchia seu regnum sit opti-
mus sta-

IN POLIT. ARIST.

mus status, ut docet Homerus: οὐκ ἀγαθὸν πολυ-
κοιραίν' εἰς κοίραυ' ἔσθ'. Sic iudicauerūt eti-
am Persarum principes apud Herod. lib. 3.

Recentiores interpretes in hoc loco disputant,
utrum oporteat unum aliquem hominē totius mun-
di monarcham esse: & quidam pronunciant Roma-
num Pontificem monarcham esse, ac sentiunt ei à
Christo commissam esse potestatem, non modo do-
cendi Euangelij, sed etiam regnia mundi constituen-
di & transferendi. In hanc sententiā ex Gratia-
no multa testimonia citantur. Et uidentur mihi isti
qui sic senserunt, maxime hac ratione decepti, quod
sicut in lege uideēt Reges à Pontificibus ungi, ideoq;
iudicant Reges accipere imperiū à Pontificibus. Ita
ratiocinantur Reges nunc oportere à Pontificibus
imperia accipere. Et quum Euangelium non ad unā
gentem, sed ad omnes pertineat, ideo putant Pontifi-
cem simul accepisse potestatem imperia apud omnes
gentes constituendi. Itaq; dant ei potestatem Reges
pro arbitrio cogēdi in ordinem, & multa alia, que
non est recensere locus, & hoc prætextu Romani
Pontifices sepe conati sunt Imperatoribus eripere
imperium, & alios Reges ex suis regnis eijcere, &
diu sūt persuasum uulgo hæresin esse, si quis neget
utrung; gladiū (sic enim loquuntur) ad Pontificem
pertinere. Sed hæc opinio longe dissentit ab Euan-

COMMENTARIA

gelio, Christus enim inquit: Regnum meum non est de hoc mundo. Item, Reges gentium dominantur eorum, uos autem non sic. Possunt & alia infinita citari, ex quibus constat, regnum Christi non esse ciuile regnum, sed æternum. Christus per Spiritum sanctum ita regnat, ut iustificet & uiuificet & gubernet corda sanctorum. Interim tamen non abolet externam ordinationem, que instituta est à Deo, ut impij coërceantur, et retineatur tranquillitas inter homines. Sed de hoc discrimine etiam aliàs diximus, Diligenter enim discerni debet imperium à potestate Episcopi. Episcopi officium est docere Euangelium, remittere peccata, minari iudicium Dei impijs, ut Christus inquit: Ite prædicantes Euangelium. &c. Hæc potestas nõ fert leges, de negocijs ciuilibus, de bonorũ possessionibus, non gerit gladium, ut cogat homines ad obediendum, tantum docet conscientias de uoluntate Dei, tradit Euangelium, absoluit paue factas mentes, minatur impijs. In summa, docet de pœnitentia & remissione peccatorum. Imperium uero potestas est leges condendi ad prohibendas externas iniurias, & gladio cogendi homines ad obediendum, & puniendi eos qui legibus non obtemperant. Hæc definitio sumpta est ex Paulo Roman. 13. Potestas gerit gladium ad pacem bonorum. Sicut autem cõiugium est ordinatio Dei, tamen si diuersæ res sint con

Episcopi
officium.

Imperium
quid sit.

IN P

seruicium
clatio Dei, ta
ten institutu
si quis claru
sanguinem h
minem. Hic
Constituit
iudicium re
autem ius
naturale u
institutum
Hic enim p
Quidam sa
sensum pop
ure etiam
ria non m
sensum pe
sis latron
Porro d
ratorum q
ciauerunt
Augusto
Sed in his
Cæsari, o
terrarum
scripatur a

IN POLIT. ARIST.

sint coniugium & Euangelium, ita imperium est ordinatio Dei, tametsi Euangelium alia res sit. Est autem Imperij institutum imperium in his uerbis ad Noë dictis, si quis clarum testimonium requirit: Qui fuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius per hominem. Hic enim ordinat hominē qui sumat poenas. Constituit igitur Magistratum. Præterea naturale iudicium rationis est, oportere esse qui imperet. Est autem ius diuinū, ut sepe diximus, ius naturale, seu naturale iudicium rationis. Est & in hoc præcepto institutum imperium, Honora patrem & matrem. Hic enim præcipitur obedientia erga superiores. Quidam falso dicunt, quod imperium det tantū consensus populi, sicut Occam inquit: Nam principes iure etiam iniuris imperant, & iure occupant imperia non modo per electionem aut suffragia & consensus populi, sed etiam per legitima bella, oppres-
sus latronibus, per legitimam successionem &c.

Porro quidam disputauerunt Romanum imperatorem esse monarcham totius orbis terrarum, & citauerunt ex Euangelio: Exiit edictum à Cesare Augusto &c. Item: Date Cesari quæ sunt Cesaris. Sed in his uerbis præcipitur, ut ij qui tunc parebant Cesari, obediant ei, non præcipitur, ut totus orbis terrarum ubiq; uni Romano Principi obediat. Imò scriptura in alijs locis testatur fore, ut Romani, qui

COMMENTARIA

Quatuor
imperia
ordine su-
erunt.

tum magnam partem orbis terrarum tenebant, non
semper teneant idē imperium. Sic igitur sentiemus
nec Romanum Pontificem, nec Cæsare totius orbis
terrarum monarcham esse, sed singuli Reges apud
suos imperant, quemadmodum semper in mundo di-
uersa regna fuerunt. Cæterum quatuor Imperia or-
dine fuerunt, quæ in historijs monarchiæ uocantur:
non quia ubiq; regnauerint aut ius habuerint ubiq;
imperandi, sed quia latissime regnauerunt. Voluit
enim Deus per eam occasiōē orbem terrarū Euan-
gelio aperire, & multa regna coniungere, ut facili-
us ad multos peruenire posset Euangelium. Apud
Assyrios & Persas late propagata est Dei cognitio,
postquàm Daniel in Chaldæam abductus est. Ita Ro-
manis temporibus patebat orbis terrarum, & erat
tuta peregrinatio Apostolis, ut ubiq; docere posset.
Possunt & aliæ causæ colligi. Fortassis ostendere
uoluit Deus in hac regnorū mutatione, quod ipse
regna constituat, quod non possint humana ui retine-
ri. Voluit exemplum ostendere quum eripuit regna
potentissimis populis, quod puniat iniustos &c. Cæ-
terum hoc auget mirabiliter doctrinæ Christianæ au-
thoritatem, quod sola scriptura ordine prædixit suc-
cessionem Imperiorum, quæ cum sic acciderint, con-
stat & à Deo traditam esse scripturam, & Deum au-
ctorem esse imperiorum. Quare meminimus sem-
per

IN P

per presentia
propter Deum
sacramentis eius
illis Testam
Magistratus

R Ex p
Super
gum speci
propter d
statem eis
gendam &
est, qualis
certis leg
li, qualis
in liberos.
sed in Lan
est. Degene
dem. Prop
verum pot
ui contine
imperium
etiam con
Sunt igit
hanc pote

IN POLIT. ARIST.

per presentia Imperia religioſe uenerari, et colere
 propter Deum, qui ſic ornat Magiſtratus, ut gloria
 ſui nominis eis impertiatur, cum inquit, Ego dixi, Di
 eſtis Teſtatur enim ſua auctoritate conſtitutos eſſe
 Magiſtratus, eosq; uice Dei inter homines fungi.

DE VARIIS REGVM

ſpeciebus.

Rex proprie eſt ſumma poteſtas, de qua nullus
 ſuperior magiſtratus iudicat. Variæ autem re
 gum ſpecies extiterunt in mundo. Quia homines
 propter diuerſos regum mores, alias liberam pote
 ſtatem eis permiferunt, alias duxerunt aſtringen
 ſtam & moderandam eſſe. Prima regni ſpecies
 eſt, qualis fuit Heroicis temporibus, ubi reges ſine
 certis legibus imperauerunt, ſed ad utilitatem popu
 li, qualis eſt domeſticus principatus Patrisfamilias
 in liberos. Hæc forma plurimum habet humanitatis,
 ſed in tanta paucitate bonorum principum, rara
 eſt. Degenerat autem in deterioribus in Tyranni
 dem. Proprie enim uocant Tyrannum, qui unus
 rerum potitur, & ſine ſcriptis legibus imperat, &
 ui continet inuitos, & ad ſuam utilitatem conſert
 imperium, poſtulat non æqua tantum, ſed multa
 etiam contra ſubditorum utilitates.

Prima ſpe
 cies regni.

Tyrannus
 quis.

Sunt igitur excogitata uincula quæ iniicerentur
 tantæ poteſtati, additæ ſunt leges regibus, ut ex ſcri

COMMENTARIA

Secunda pto iure gubernarent Rempubicam. Est igitur alia
 species regni. regni species summum imperium, sed certo iure cir-
 cumscriptionum. Quaedam nationes etiam addiderunt
 custodes regibus, qui ius haberent redigendi eos in
 ordinem. Sicut Lacedaemonij addiderunt Ephoros,
 quibus scribit Thucydides licuisse capere regem. Ta-
 les reges nō sunt omnino *δευρακρατορες* seu *δευ-
 κρατορες*. Hoc est, non habent ita summam potesta-
 tem, ut nemini liceat de eis iudicare, aut eorum actio-
 nibus aduersari. Ac serē nunc talia regna sunt. Ha-
 bent enim leges, habent & custodes. In Germania
 sunt Electores, In Gallia certi principes curiae Per-
 lamenti, tanquam ephori regum. Sed alibi plus, alibi
 minus possunt. Neq; enim tutum est aduersari re-
 gum cupiditatibus. Itaq; facile haec uincula perrum-
 punt. Tantum religione aliqua ex parte coherceri
 se patiuntur. Itaq; ualde commoda est haec principū
 & Episcoporum temperatura, sunt enim apposti
 Episcopi, tanquam ephori ad moderandam uim re-
 gie potestatis. Et haud scio, an in statua Danielis lu-
 tum admixtum ferro, significet hanc in omnibus re-
 gnis Episcoporum & principum mixturam

Lutum fer-
 ro admi-
 xtum.

Magnae hic quaestiones tractantur, utrum priua-
 tis hominibus liceat Tyrannos occidere, seu utrum
 liceat uim illatam à domino contra suas leges ui-
 dere pellere, quā uideatur subditus ei catenus obstrictus
 esse,

esse quatenus secundum leges imperat. De hac quaestione facilis est responsio Christianis. Nam Evangelium omnem priuatam uindictam prohibet, et Christus in dicta priuata uindicta prohibetur. Qui acceperit gladium, gladio peribit. quare non licet Christiano occidere dominum, quantumuis Tyrannum: praeterea subditus non tantum obstrictus est domino propter illud pactum, quod inter ipsum & dominum factum, alligat dominum ad certum ius, sed etiam cogitur subijci propter mandatum Dei, quod iubet honore afficere etiam malos Magistratus, & uetat priuatos uim aduersus Magistratus suscipere. Hoc sequi tutissimum est Christiano.

Nonnulli reuocant hoc in dubium, ac disputant licere priuato uim iniustam a Magistratu illatam uindicare, sed id humano more existimant, tunc quoque licere uim depellere, cum licet non obedire. Nos autem sciamus plurimum inter haec interesse iuxta Evangelium, quod uetat obedire si Magistratus iubeant peccare. Et tamen priuatam uindictam. Quare Daniel Propheta & Apostoli non depulerunt uim iniustam, tamen si alicubi non obtemperabant dominis.

Queri etiam hoc loco potest, quam regni speciem approbet Deus. Ac memini hac de re uarias extare disputationes apud Theologos, quidam sentiunt subditos ubique uere seruos esse, ac nihil habere proprium. Alij contra hanc acerbitatem seruilitatis cum

COMMENTARIA

Euangelio pugnare disputant. Et hoc impio prætex-
tu ante quinquennium concitauerunt uulgus, ut li-
bertatem armis recuperaret oppressis principibus.
Circumferebatur impius ac seditiosus libellus in quo
inerat disputatio quod oporteret Christianos habe-
re uacationem munerum, & immunitatem tributo-
rum. Is libellus dicebatur scriptus esse à Schaplero
quodam, qui eo tempore in urbe Memmingensi con-
cionator erat. Hæc posterior opinio, præterquam
quod cum Euangelio pugnat, perniciosior etiam est
priori illa, quam iudicari aliqui tristior em ac in hu-
manior em esse. Itaq; posterior prorsus est repudian-
da, de prior e nonnihil disputandum est, quam memi-
ni agitatã à Iohanne Maiore Parisiensi Theologo.
Sic autem sentiendum est. Primum quod approbet
Deus omnes Politias legitimas, hoc est, ut Paulus lo-
quitur, quæ timori malo sunt operi, & honore affi-
ciunt bonum opus, seu quæ sequuntur iudicium ra-
tionis, & legem naturæ, & honesta præcipiunt, &
turpitudinem prohibent ac puniunt.

Talis politia est ordinatio Dei, ubicunq; gentium
est, etiam si sit alibi clementior forma imperij, alibi
durior. Nam ut in alijs regionibus in curatione mor-
borum acrioribus remedijs utendum est, in alijs le-
nioribus, ita seucioribus imperijs opus est, ubi ferro-
ciora ingenia sunt. Eares peperit uarias formas im-
periorum

IN POLIT. ARIST.

periorum. Alibi uere serui sunt subditi. Alibi regum
 potestas legibus circumscrip̄ta est, & quædam liber
 tas concessa populis. Sicut in Germania, quia Roma
 no iure uiuntur principes, ideo non ubiq; omnes sub
 diti, proprie serui sunt. Approbat aut̄ utraq; for
 mam Deus, & utroq; loco uult principes eo iure
 quod receptum est, uti. In Historijs Regum, ubi Sa
 mueli ius regni describitur, probatur acerbissima
 forma imperij, ornatur hoc titulo, quod ius sit Re
 gum. Significat enim spiritus sanctus legitimum im
 perium, quamuis durum sit, tamen Deo probari. Et
 Ioseph totam Aegyptum in accerbissimam seruitu
 tem redegit. Quare dubitare non debet, quin etiam
 tristior imperij forma, si tamen nihil turpe præcipit
 Deo probetur. Neq; tamen ita iudicandum est, apud
 omnes gentes oportere similem esse seruitutem. Vbi
 regum potestas legibus circumscrip̄ta est, quæ conce
 dunt subditis tenere proprium, & alijs quibusdam
 beneficijs libertatis frui, ibi Principes peccant, cum
 contra suas leges eripiunt proprias facultates sub
 ditis, tanquam seruis. Achab rex Israëlitarum iniu
 ste conatus est eripere uineam Naboth. Quanquam
 enim probauit Deus acerbam imperij formam, ut
 uerba Samuelis ostendunt, tamen in isto populo re
 giam potestatem lege moderatus est. Lex enim tra
 siderat singulis suas possessiones, & uolebat ut serui